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1 ÚVOD

Tématem této rigorózní práce jsou „Přestupky a správní delikty v pracovním

právu“. Pracovní právo jakožto právní odvětví je jedním ze základních právních oborů

s ohledem na jeho ochrannou funkci, působící zejména ve prospěch zaměstnanců při

výkonu závislé práce.

Prakticky každý se ve svém každodenním životě setkává s právní úpravou pra-

covního práva, zejména co se týká faktických projevů tohoto odvětví zasahujících do

života běžného člověka, a to s ohledem na skutečnost, že většina lidí je zaměstnána,

případně se zaměstnání snaží získat nebo z opačné strany zaměstnání nabízí.

Provázanost pracovního práva s běžným životem je tudíž neoddiskutovatelná.

Z toho důvodu není překvapením, že zákonodárce reguluje oblast pracovního práva

a upravuje taktéž právní normy pro případ porušení povinností stanovených pracovně-

právními předpisy a jiného zneužití pracovního práva, zejména v neprospěch zaměst-

nance.

V návaznosti na to lze v různých právních předpisech nalézt sankční normy

upravující přestupky a správní delikty na úseku pracovního práva. Jak bude v práci dále

rozebráno, často se v dikci pracovněprávních předpisů jedná o závažná porušení povin-

ností, kdy při naplnění skutkových podstat některých relevantních předpisů může být

delikventovi uložena pokuta až do výše 10,000.000 Kč.

Na tom je patrná nejen ochranná funkce s ohledem na zájmy fyzických osob –

zaměstnanců, ale také ochrana zájmů státu před různými formami obcházení zákona,

například ve formě snahy o snižování daňové a poplatkové povinnosti a na ni navazující

působení újmy finanční stabilitě státu.

Tato práce bude zaměřena zejména na jednu konkrétní skutkovou podstatu, resp.

institut, kterým je nelegální práce. Důvodem pro volbu tohoto zaměření je moje osobní

zkušenost s rozhodováním příslušných správních úřadů ve věci výkonu či lépe řečeno

umožnění výkonu nelegální práce.
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Při své praxi advokátního koncipienta jsem se opakovaně setkal s nejednotností

rozhodování správních orgánů v dané věci, která zřejmě, dle mého názoru, v důsledku

neodbornosti vyústila v nesprávné rozhodnutí ve věci a následně vedla ke vzniku znač-

né újmy na straně delikventa.

Argumenty správních úřadů mě přesvědčily, že úřady nejsou v některých přípa-

dech schopny řádně a v souladu se zákonem posoudit reálnou skutkovou situaci a pod-

řadit ji pod relevantní skutkovou podstatu, kdy formalisticky konstatují spáchání deliktu

spočívajícího v umožnění výkonu nelegální práce i tam, kde se ve skutečnosti jedná

o jiný správní delikt.

Cílem práce je tedy analyzovat institut nelegální práce a její znaky, podrobně se

věnovat situacím, při kterých subjekt vykonává nelegální práci a zmínit následky, které

takové jednání může mít. Také se text bude zabývat rozhodováním příslušných správ-

ních orgánů v oblasti nelegální práce.

K naplnění cíle této práce je však v prvé řadě nutné stanovit základní rámec, ze

kterého tento institut vychází, tj. určit, co je vlastně pracovní právo a závislá práce, če-

muž budou věnovány kapitoly č. 2 a 3.

Dále budou ve 4. kapitole detailně analyzovány jednotlivé skutkové podstaty

vybraných přestupků a správních deliktů na úseku pracovního práva. Vzhledem k zamě-

ření této práce a rozsahu právní úpravy relevantní k danému tématu je prakticky nemož-

né obsáhnout všechny skutkové podstaty, proto pro naplnění účelu práce postačuje se-

lektivní úprava dané kapitoly. Následně v 5. kapitole bude prostor věnován podrobnému

rozboru samotných skutkových podstat souvisejících s nelegální prací.

Při analýze budou použity aktuální i starší právní předpisy, relevantní odborná

literatura a v neposlední řadě také bohatá a nyní velmi aktuální judikatura. Dané téma je

totiž v poslední době velmi diskutované s ohledem na časté změny právní úpravy a ná-

sledné přezkoumání například Ústavním soudem ČR. I proto považuji toto téma za vel-

mi zajímavé.

Práce vychází z právního stavu účinného ke dni 1. 1. 2015.
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2 PRACOVNÍ PRÁVO

2.1 Pojetí pracovního práva a jeho funkce

Pracovní právo je právní odvětví, které již ve svém základu vytváří prostor pro

množství různých názorů, rozborů a polemik, co se týká např. samotného zařazení pra-

covního práva do právního systému České republiky, funkci pracovního práva v tomto

systému a vymezení pracovního práva.

Jedná se o odvětví práva, jehož prostřednictvím se do práce zapojuje největší

část občanů České republiky. Prostřednictvím práce v pracovněprávních vztazích získá-

vají prostředky k obživě a vytvářejí sociální status svůj i své rodiny. Z toho důvodu je

pracovní právo významným právním odvětvím. Je upraveno řadou předpisů, z nichž

nejdůležitější je zákoník práce.
1

V právní teorii lze nalézt mnoho různých názorů na to, zda pracovní právo spadá

do systému veřejného či soukromého práva, nebo zda je kombinací obou těchto práv-

ních sfér. Také lze nalézt různé názory na to, které oblasti právních vztahů spadají pod

úpravu pracovního práva.

Pokud nahlédneme do zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění

(dále jen „zákoník práce“), přesněji do § 1, zjistíme, že tento zákon:

a) upravuje právní vztahy vznikající při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci

a zaměstnavateli; tyto vztahy jsou vztahy pracovněprávními,

b) upravuje rovněž právní vztahy kolektivní povahy. Právní vztahy kolektivní

povahy, které souvisejí s výkonem závislé práce, jsou vztahy pracovněpráv-

ními,

c) zapracovává příslušné předpisy Evropské unie,

d) upravuje též některé právní vztahy před vznikem pracovněprávních vztahů

podle písmene a),

1
GALVAS, Milan. Pracovní poměr : aneb Co by měl vědět každý zaměstnavatel i zaměstnanec. 1. vyd.

Brno : Elita Bohemia, 1995, s. 9. ISBN 80-901-9270-X.
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e) upravuje některá práva a povinnosti zaměstnavatelů a zaměstnanců při dodr-

žování režimu dočasně práce neschopného pojištěnce podle zákona o nemo-

cenském pojištění a některé sankce za jeho porušení.

Nicméně zákoník práce upravuje i některé vztahy, které nespadají pod vymezení

dané ust. § 1. Citované ustanovení tak nevymezuje předmět úpravy zcela úplně. Je tomu

tak například i vzhledem k tomu, že zákoník práce zakládá nároky dalším osobám

v případech, kdy zaměstnanec zemře (srov. například oblast náhrady škody, jestliže za-

městnanec následkem pracovního úrazu nebo nemoci z povolání zemřel).

Na vztahy mezi těmito dalšími osobami (např. pozůstalými) a zaměstnavatelem

se zákoník práce vztahuje, a patří tak do jeho působnosti. Tyto vztahy můžeme v širším

slova smyslu posuzovat jako vztahy pracovněprávní. Rovněž úprava dohody agentury

práce s uživatelem podle § 308 jde nad rámec předmětu úpravy zákoníku práce, tak jak

je vymezen v § 1.
2

Primárně lze však přijmout závěr, že pracovní právo tvoří soubor právních no-

rem, které upravují v zásadě tři oblasti, z nichž historicky první a současně nejdůležitěj-

ší oblastí, která tvoří pracovní právo, je individuální pracovní právo.
3

Dále většina recentních právně-teoretických publikací řadí do vymezení pra-

covního práva právní normy upravující kolektivní pracovní právo a zaměstnanost. Tak

je tomu například u pražské učebnice pracovního práva.
4

Brněnská učebnice vymezuje pracovní právo jako soubor právních norem, které

upravují společenské vztahy vznikající při námezdní práci a vztahy s nimi související.
5

Současně však do pracovního práva řadí problematiku související s právem na práci

a jeho veřejnoprávní úpravou.

2
BĚLINA, Miroslav aj. Zákoník práce : komentář. 1. vyd. Praha : C.H. Beck, 2012, s. 16. ISBN 978-80-

7179-251-2.
3
Tamtéž, s. 20.

4
BĚLINA, Miroslav aj. Pracovní právo. 6. dopl. a podstatně přeprac. vyd. Praha : C.H. Beck, 2014, s. 3-

4. ISBN 978-80-7400-283-0.
5
GALVAS, Milan; GREGOROVÁ Zdeňka; HRABCOVÁ, Dana. Základy pracovního práva. Plzeň :


[…]


159

ŠTEFKO, Martin. Vymezení závislé a nelegální práce, 1. vyd., Praha : Univerzita Karlova, Právnická

fakulta, 2013, s. 29. ISBN 978-80-87146-72-9.
160

Státní úřad inspekce práce. Roční souhrnná zpráva o výsledcích kontrolních akcí

provedených inspekcí práce za rok 2013. Dostupné z: http://www.suip.cz/_files/suip-

24569bb38275fcbd313b8f0c21af7cb3/rocni_souhrnna_zprava.pdf.
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7 SUMMARY

The thesis deals with administrative infractions and delicts in the field of labour

matters. Its target was to point out some problematic items of the legal regulation and

especially the problem of administrative offices decisions in case of administrative in-

fraction or delict of illegal employment.

The reason for choosing this topic is my personal experience with decisions of

appropriate administrative offices in case of performance or better in case of allowing of

illegal employment performance during my apprenticeship of an attorney.

It was found out a lot of controversial and problematic questions of the relevant

legal regulation, not only the questions relating to illegal employment but also for ex-

ample the questions relating to sanctions for discrimination or inequality of pays of

equivalent employees.

A warning problem could be in the first place administrative punishment for

breach of statutory duties in the field of illegal employment. Decision-making of admin-

istrative offices is disunited, void and I dare to claim that also unprofessional because

justifications of some decisions are contrary to applied legal regulations.

This rigorous thesis is divided into four chapters. The first one is concerned with

an analysis of the Labour Law itself, with its function and position in a system of law.

In the second part the thesis deals with a term “dependent employment” and with

features of its performance. At first for an objective analysis of the illegal employment

it was necessary to determine a legal basis of the relevant legislation to make it possible

to subsequently determinate in which case it is a performance of illegal employment and

in which it is not.

In the chapter number three we can find an analysis of bodies of an administra-

tive infractions and delicts in the Labour Law and sanctions in case of breach of legal

obligations. The text is focused especially on legislation of the Employment Act and the

Labour Inspection Act.
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Afterwards the rigorous thesis is concerned with illegal employment in detail,

with a performance of dependent employment out of labour-law relationship, and with a

performance of illegal employment by a stranger. In this chapter I also mentioned my

experience with decision-making of administrative offices and a critical analysis of ar-

gumentation in case of illegal employment.

In the presented thesis was proved that the issue of the illegal employment is a

very current, complicated and permanently changing issue which is also in decision-

making very disunited. The identification of the dependent employment is still one of

the most important tasks in Labour Law.
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9 SEZNAM ZKRATEK

sp.zn. – spisová značka

Sb. – sbírka

č.j. – číslo jednací

např. – například

aj. – a jiné

atd. – a tak dále

apod. – a podobně

tj. – to jest

tzn. – to znamená

tzv. – takzvaný

str. – strana

ust. – ustanovení

resp. – respektive

srov. – srovnej

odst. – odstavec

pozn. – poznámka

příp. – případně
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10 ABSTRAKT

Tématem této rigorózní práce jsou „Přestupky a správní delikty v pracovním

právu“. Práce je zaměřena na analýzu jednotlivých skutkových podstat upravených

v rozličných pracovněprávních předpisech, analýzu právní úpravy a sankcí, které delik-

ventovi hrozí v případě porušení zákonných povinností. Hlavní zaměřením práce je

však analýza nelegální práce a relevantní právní úpravy zákona o zaměstnanosti. Dále

se práce věnuje rozboru možných sankcí při naplnění skutkové podstaty nelegální práce

a jejich přiměřenosti a v neposlední řadě také rozhodovací praxi příslušných správních

úřadů a souladu jejich rozhodování s pracovněprávními předpisy a judikaturou Nejvyš-

šího soudu ČR a Ústavního soudu ČR.

Práce je rozdělena do několika částí. V úvodu se zabývá rozborem samotného

pracovního práva, jeho postavením a funkcí v systému práva. Dále je institut závislé

práce analyzován tak, aby byl stanoven právní základ, ze kterého bude vycházet analýza

zaměřená na institut nelegální práce. Následně se práce zabývá jednotlivými skutkový-

mi podstatami přestupků a správních deliktů ve vybraných právních předpisech, z nichž

jako nejdůležitější lze zmínit zákon o zaměstnanosti a zákon o inspekci práce. Posléze

je již prostor věnován hlavnímu cíli rigorózní práce, tj. nelegální práci.
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11 ABSTRACT

The topic of this rigorous thesis is called “Administrative infractions and delicts

in the field of labour matters“. The thesis is focused on an analysis of particular bodies

of an administrative infractions and delicts which are regulated in various employment

legislations, on an analysis of legislation and possible sanctions in case of breach of

statutory duties. However the main focus of this rigorous thesis is an analysis of illegal

employment and a relevant legislation of the Employment Act. The thesis also deals

with an analysis of possible sanctions in case of accomplishment of elements of illegal

employment and with their adequacy, with decision-making of appropriate administra-

tive offices, and finally with a conformity of their decisions with employment legisla-

tions and judgements of the Supreme Court of the Czech Republic and judgements of

the Constitutional Court of the Czech Republic.

The thesis is divided into several parts. In the introduction the thesis is con-

cerned with an analysis of the Labour Law itself, with its position and function in a sys-

tem of law. In this thesis is also analysed the term “dependent employment” to make

possible to determine a legal basis of analysis focused on institute of illegal employ-

ment.

Subsequently the thesis is focused on an analysis of particular bodies of an ad-

ministrative infractions and delicts which are regulated in chosen employment legisla-

tions, of which as the most important can be mentioned the Employment Act and the

Labour Inspection Act. Afterward the rigorous thesis is devoted to its main target, i.e. to

illegal employment.
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KLÍČOVÁ SLOVA: nelegální práce, závislá práce, zaměstnanec

KEY WORDS: illegal employment, dependent employment, employee
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12 PŘÍLOHY

Příloha č. 1
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Příloha č. 2
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