Posudek konzultanta rigorózní práce

Jméno kandidáta: Mgr. Petr Živnůstka

Téma a rozsah práce: **Přestupky a správní delikty v pracovním právu, 110** stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 28.4.2015, elektronicky byla práce odevzdána dne 27.4.2015

1. **Aktuálnost** (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o v aplikační praxi stále diskutovanou problematiku.
2. **Náročnost** tématu na:
- Teoretické znalosti – téma je vysoce náročné na teoretické znalosti, autor tyto znalosti jednoznačně prokázal
- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující množství odborné literatury a judikatury
- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování rigorózní práce
3. **Kritéria hodnocení** práce
- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle
- Samostatnost při zpracování tématu – autor téma se mnou nekonzultoval, stejně jako vlastní práci
- Logická stavba práce – rigorózní práce je členěna do číselně 6 (obsahově však 4) částí. V rámci obsahově první (číselně však druhé) části autor detailně analyzuje pojetí pracovního práva, v druhé se zabývá vymezením závislé práce, v třetí pak analyzuje vybrané přestupky a správní delikty v pracovním právu a v poslední části analyzuje fenomén nelegální práce. Strukturu práce považuji za úspornou, přitom však vnitřně homogenní a účelnou.
- Práce s literaturou, vč. citací – autor vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité prameny
- Hloubka provedené analýzy – autor analyzuje zvolené téma dostatečně, dochází k podnětným závěrům. Účelně zhodnotil své praktické zkušenosti advokáta praktikujícího v této oblasti práva

- Úprava práce – práce je standardně upravena ve formě rigorózní práce

- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá

4. Případné **další vyjádření** k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na zpracování rigorózních prací. Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce ze dne 5. 5. 2015 existuje 300 podobných dokumentů. Míra shodnosti však nepřekračuje 5 %. Autor dochází k podnětným závěrům (např. str. 77 rigorózní práce) a správně identifikuje problematická místa právní úpravy (např. str. 74 a násl. rigorózní práce). Vyzdvihuji exkurz do problematiky pobytového práva (str. 106 a 107 rigorózní práce)
5. **Připomínky a otázky** k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek. Kandidát většinu mých připomínek zapracoval přímo do textu práce. K těm dílčím uvádím, že autor se příležitostně nechává unést svými praktickými zkušenostmi s oblastními inspektoráty práce, resp. Státním úřadem inspekce práce k někdy až paušálnímu odmítání zvoleného postupu při správním trestání. Bohužel se autor nepustil do obsáhlejšího historického exkurzu, přestože zákony o inspekci práce byly u nás i v zahraničí na samém počátku vývoje pracovního práva jako specifického právního odvětví (tak tomu bylo např. v Anglii, Francii, Německu i Rakousku). Pokud se jedná o situaci v českých zemích, pak je příznačné, že tomu je 132 let, kdy byl v Rakousku vydán zákon ze dne 17. 6. 1883, č. 117 ř. z., o živnostenské inspekci, jímž se po mnoha letech marných pokusů materializoval zájem státu na ochraně pracovní síly obyvatelstva. Dokonce lze s odkazem na dobovou literaturu konstatovat, že právě v českých zemích živnostenští inspektoři do značné míry signalizovali zásadní změny v průmyslu. Staré české právo řadilo čeled' do rodiny zaměstnavatele a existence zvláštního dozorcího orgánu předvídána pochopitelně nebyla. Se změnou hospodářských poměrů vyvstala potřeba živnostenských inspektorů, klíčového orgánu, jež se z úřední povinnosti aktivně zasazoval o zachování ochranného zákonodárství, tedy o ochranu života i zdraví pracovníků, resp. posléze též uspokojivé pracovní podmínky. Instituci živnostenských inspektorů, kterou následně bez větších změn převzala též ČSR, by snad mohl kandidát věnovat větší pozornost ve své další publikační činnosti.

Při obhajobě doporučuji, aby se autor vyjádřil k některé z následujících otázek:

- a) Lze upustit od potrestání ve správním řízení dle zákona o inspekci práce, které je vedeno proti právnické osobě?
- b) Náměty na změnu právní úpravy správního trestání na úseku pracovní doby?
6. **Doporučení** – práci doporučuji k obhajobě k před příslušnou státní komisí pro obhajobu rigorózních prací
7. Navržený **klasifikační** stupeň – prospěl

V Praze dne 29.6.2015

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

konzultant rigorózní práce